

**Ремонт тентовых навесов в д/с**  
**№4 мун. Комрат**  
 (denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4**  
**Ремонт**

**Valoarea de deviz 186 083,84 Lei**

Intocmit in prețuri curente 03.06.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Родничок</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                       |                        |           |
| 1      | TsA01C1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт) | m3   | 1,0000                                | 43,500                 | 43,500    |
| 2      | RpCB18A                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 3,5000                                | 268,500                | 939,750   |
| 3      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x220x70 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x220x70 см для обрамления                                                                                                                                                                                                                                                  | m    | 16,0000                               | 163,737                | 2 619,792 |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4  | 5       | 6         | 7         |
|---|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-----------|-----------|
|   |        | зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |    |         |           |           |
| 4 | CC09D  | Montarea plasa rabbit pentru sustinere tencuielii la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti ,fixata cu rondele din tabla zincata si cuie peste stratul de izolatatie, fara retea din otel - beton (Укладка сетки-рабицы для крепления штукатурки стен, закрепленная кольцевой прокладкой из оцинкованного листа и гвоздями по слою изоляции, без сетки из арматурной стали)                                                  | m2 | 10,0000 | 25,086    | 250,864   |
| 5 | CC03A  | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 d=3/50x50 мм, для усиления боковинок основания)                                                                                                                                                                                                                                                         | kg | 17,9400 | 17,061    | 306,071   |
| 6 | CA02B2 | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100<br>Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100 | m3 | 1,5000  | 1 076,795 | 1 615,193 |
| 7 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3 | 1,5000  | 354,920   | 532,380   |
| 8 | DE18A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2 | 30,0000 | 151,123   | 4 533,690 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4  | 5       | 6       | 7         |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|---------|-----------|
|    |        | strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в отношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)                                                                                 |    |         |         |           |
| 9  | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для скамеек, из прокатного профиля 30x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)               | kg | 83,0000 | 23,600  | 1 958,834 |
| 10 | CE30A  | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обшивка металлического каркаса скамеек обработанной доской 40x150 мм)      | m2 | 4,0000  | 33,150  | 132,600   |
| 11 | CN16D  | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска скамеек в 2 слоя масляной эмалью)                                                                                                                        | m2 | 8,0000  | 35,522  | 284,176   |
| 12 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для крепления профнастила, из прокатного профиля 20x30x3 мм, полностью или частично забетонированные) | kg | 51,5000 | 23,600  | 1 215,421 |
| 13 | CE06C1 | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici                                                                                                                                                                      | m2 | 17,6000 | 197,631 | 3 478,306 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4  | 5       | 6       | 7         |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|---------|-----------|
|    |        | <p>sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.</p> <p>(Обшивка стен профилированным листом с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br/> Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br/> Коэффициент к трудозатратам=0,5000</p> |    |         |         |           |
| 14 | IzF10H | <p>Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %</p> <p>(Термоизолирующий слой крыши пенопластовыми плитами толщиной 4 см, просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям)</p>                                                                                                                                                                     | m2 | 20,0000 | 59,772  | 1 195,440 |
| 15 | CE06C1 | <p>Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.</p> <p>(Подшивка потолка из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на</p>                                                                                              | m2 | 20,0000 | 220,881 | 4 417,620 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5       | 6       | 7                               |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|---------|---------------------------------|
|    |         | металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |         |         |                                 |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei |         |         | 23 523,637                      |
|    |         | <b>Total Capitolul 1. Родничок<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |         |         | <b>23 523,637<br/>4 464,819</b> |
|    |         | <b>2. Capitolul 2. Капелька</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |         |         |                                 |
| 16 | TsA01C1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт) | m3  | 1,0000  | 43,500  | 43,500                          |
| 17 | RpCB18A | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3  | 3,5000  | 268,500 | 939,750                         |
| 18 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x220x70 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x220x70 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                                                                                                            | m   | 16,0000 | 163,737 | 2 619,792                       |
| 19 | CC03A   | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg  | 17,9400 | 17,061  | 306,071                         |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4  | 5       | 6         | 7         |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-----------|-----------|
|    |        | pereti si diafragme, cu greutatea plamelor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 d=3/50x50 мм, для усиления боковинок основания)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |         |           |           |
| 20 | CA02B2 | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100<br>Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100 | m3 | 1,5000  | 1 076,795 | 1 615,193 |
| 21 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3 | 1,5000  | 354,920   | 532,380   |
| 22 | DE18A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в отношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)                                                    | m2 | 30,0000 | 151,123   | 4 533,690 |
| 23 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для скамеек, из прокатного профиля 30x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                                | kg | 83,0000 | 23,600    | 1 958,834 |
| 24 | CE30A  | Astereala le invelitori sau doliile                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2 | 4,0000  | 33,150    | 132,600   |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4  | 5       | 6       | 7         |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|---------|-----------|
|    |        | invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обшивка металлического каркаса скамеек обработанной доской 40x150 мм)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |         |         |           |
| 25 | CN16D  | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска скамеек в 2 слоя масляной эмалью)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2 | 8,0000  | 35,522  | 284,176   |
| 26 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для крепления профнастила, из прокатного профиля 20x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg | 84,4300 | 23,600  | 1 992,586 |
| 27 | CE06C1 | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.<br>(Обшивка стен профилированным листом с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>K.зарплаты=0,5000<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Коэффициент к трудозатратам=0,5000 | m2 | 17,6000 | 197,631 | 3 478,306 |
| 28 | IzF10H | Strat termoizolator la terase,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2 | 20,0000 | 59,772  | 1 195,440 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4   | 5       | 6       | 7                               |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|---------|---------------------------------|
|    |         | acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %<br>(Термоизолирующий слой крыши пенопластовыми плитами толщиной 4 см, просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям)                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |         |         |                                 |
| 29 | CE06C1  | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.<br>(Подшивка потолка из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 | m2  | 20,0000 | 220,881 | 4 417,620                       |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Lei |         |         | 24 049,938                      |
|    |         | <b>Total Capitolul 2. Капелька<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |         |         | <b>24 049,938<br/>4 612,278</b> |
|    |         | <b>3. Capitolul 3. Колобок</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |         |         |                                 |
| 30 | TsA01C1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3  | 1,0000  | 43,500  | 43,500                          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4  | 5       | 6         | 7         |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-----------|-----------|
|    |         | грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, твердый грунт)                                                                                                                                                                                                                                               |    |         |           |           |
| 31 | RpCB18A | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)                                                                                                                                                                                                                                                  | m3 | 3,5000  | 268,500   | 939,750   |
| 32 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x220x70 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x220x70 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                                                                           | m  | 16,0000 | 163,737   | 2 619,792 |
| 33 | CC03A   | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 d=3/50x50 мм, для усиления боковинок основания)                                                                                                                                                                                                                                                         | kg | 17,9400 | 17,061    | 306,071   |
| 34 | CA02B2  | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100<br>Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100 | m3 | 1,5000  | 1 076,795 | 1 615,193 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4  | 5       | 6       | 7         |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|---------|-----------|
| 35 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3 | 1,5000  | 354,920 | 532,380   |
| 36 | DE18A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в отношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) | m2 | 30,0000 | 151,123 | 4 533,690 |
| 37 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для скамеек, из прокатного профиля 30x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                             | kg | 83,0000 | 23,600  | 1 958,834 |
| 38 | CE30A  | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обшивка металлического каркаса скамеек обработанной доской 40x150 мм)                                                                                                                    | m2 | 4,0000  | 33,150  | 132,600   |
| 39 | CN16D  | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusele (Окраска скамеек в 2 слоя масляной эмалью)                                                                                                                                                                                                                                        | m2 | 8,0000  | 35,522  | 284,176   |
| 40 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg | 84,4300 | 23,600  | 1 992,586 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4  | 5       | 6       | 7         |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|---------|-----------|
|    |        | total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для крепления профнастила, из прокатного профиля 20х30х3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |         |         |           |
| 41 | CE06C1 | <p>Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.</p> <p>(Обшивка стен профилированным листом с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 К.зарплаты=0,5000<br/> Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br/> Коэффициент к трудозатратам=0,5000</p> | m2 | 17,6000 | 197,631 | 3 478,306 |
| 42 | IzF10H | <p>Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %</p> <p>(Термоизолирующий слой крыши пенопластовыми плитами толщиной 4 см, просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям)</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2 | 20,0000 | 59,772  | 1 195,440 |
| 43 | CE06C1 | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2 | 20,0000 | 220,881 | 4 417,620 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5       | 6       | 7                               |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|---------|---------------------------------|
|    |         | <p>tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.</p> <p>(Подшивка потолка из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500</p> <p>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500</p> |     |         |         |                                 |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Lei |         |         | 24 049,938                      |
|    |         | <b>Total Capitolul 3. Колобок Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |         |         | <b>24 049,938<br/>4 612,278</b> |
|    |         | <b>4. Capitolul 4. Теремок</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |         |         |                                 |
| 44 | TsA01C1 | <p>Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H&lt; 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту&lt; 0,60 м, твердый грунт)</p>                                     | m3  | 1,0000  | 43,500  | 43,500                          |
| 45 | DE11A   | <p>Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x220x70 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x220x70 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)</p>                                                                                                                                                                                                      | m   | 16,0000 | 163,737 | 2 619,792                       |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4  | 5       | 6         | 7         |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-----------|-----------|
| 46 | CC03A  | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 d=3/50x50 мм, для усиления боковинок основания)                                                                                                                                                                                                                                                         | kg | 17,9400 | 17,061    | 306,071   |
| 47 | CA02B2 | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100<br>Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100 | m3 | 1,5000  | 1 076,795 | 1 615,193 |
| 48 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3 | 1,5000  | 354,920   | 532,380   |
| 49 | DE18A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в отношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)                                                    | m2 | 30,0000 | 151,123   | 4 533,690 |
| 50 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для скамеек, из прокатного профиля 30x30x3 мм, полностью или частично                                                                                                                                                                                                  | kg | 83,0000 | 23,600    | 1 958,834 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4  | 5       | 6       | 7         |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|---------|-----------|
|    |        | забетонированные)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |         |         |           |
| 51 | CE30A  | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обшивка металлического каркаса скамеек обработанной доской 40x150 мм)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 4,0000  | 33,150  | 132,600   |
| 52 | CN16D  | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска скамеек в 2 слоя масляной эмалью)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2 | 8,0000  | 35,522  | 284,176   |
| 53 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для крепления профнастила, из прокатного профиля 20x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg | 84,4300 | 23,600  | 1 992,586 |
| 54 | CE06C1 | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Обшивка стен профилированным листом с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 К.зарплаты=0,5000 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 | m2 | 17,6000 | 197,631 | 3 478,306 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4   | 5       | 6       | 7                               |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|---------|---------------------------------|
|    |         | Коэффициент к трудозатратам=0,5000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |         |         |                                 |
| 55 | IzF10H  | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %<br>(Термоизолирующий слой крыши пенопластовыми плитами толщиной 4 см, просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям)                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2  | 20,0000 | 59,772  | 1 195,440                       |
| 56 | CE06C1  | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.<br>(Подшивка потолка из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 | m2  | 20,0000 | 220,881 | 4 417,620                       |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Lei |         |         | 23 110,188                      |
|    |         | <b>Total Capitolul 4. Теремок<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |         |         | <b>23 110,188<br/>3 683,028</b> |
|    |         | <b>5. Capitolul 5. Пчелка</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |         |         |                                 |
| 57 | RpCS19E | Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, залитый на бетон)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2  | 52,0000 | 5,100   | 265,200                         |
| 58 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m   | 28,0000 | 163,737 | 4 584,636                       |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4  | 5       | 6       | 7         |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|---------|-----------|
|    |        | beton cu sectiunea de 500x220x70 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x220x70 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                                                       |    |         |         |           |
| 59 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3 | 2,6000  | 354,920 | 922,792   |
| 60 | DE18A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в отношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) | m2 | 52,0000 | 151,123 | 7 858,396 |
| 61 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для скамеек, из прокатного профиля 30x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                             | kg | 83,0000 | 23,600  | 1 958,834 |
| 62 | CE30A  | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обшивка металлического каркаса скамеек обработанной доской 40x150 мм)                                                                                                                    | m2 | 4,0000  | 33,150  | 132,600   |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4  | 5       | 6       | 7         |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|---------|-----------|
| 63 | CN16D  | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска скамеек в 2 слоя масляной эмалью)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2 | 8,0000  | 35,522  | 284,176   |
| 64 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для крепления профнастила, из прокатного профиля 20x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg | 84,4300 | 23,600  | 1 992,586 |
| 65 | CE06C1 | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.<br>(Обшивка стен профилированным листом с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>K.зарплаты=0,5000<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Коэффициент к трудозатратам=0,5000 | m2 | 17,6000 | 197,631 | 3 478,306 |
| 66 | IzF10H | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %<br>(Термоизолирующий слой крыши пенопластовыми                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2 | 20,0000 | 59,772  | 1 195,440 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4   | 5       | 6       | 7                               |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|---------|---------------------------------|
|    |        | плитами толщиной 4 см, просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |         |         |                                 |
| 67 | CE06C1 | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.<br>(Подшивка потолка из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 | m2  | 20,0000 | 220,881 | 4 417,620                       |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Lei |         |         | 27 090,586                      |
|    |        | <b>Total Capitolul 5. Пчелка<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |         |         | <b>27 090,586<br/>4 150,569</b> |
|    |        | <b>6. Capitolul 6. Колокольчик</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |         |         |                                 |
| 68 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для скамеек, из прокатного профиля 30х30х3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg  | 25,3000 | 23,600  | 597,091                         |
| 69 | CE30A  | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обшивка                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2  | 1,2000  | 33,150  | 39,780                          |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                  | 4   | 5      | 6      | 7                          |
|----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|----------------------------|
|    |       | металлического каркаса скамеек обработанной доской 40x150 мм)                                                                                                                      |     |        |        |                            |
| 70 | CN16D | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска скамеек в 2 слоя маслянной эмалью) | m2  | 2,5000 | 35,522 | 88,804                     |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                       | Lei |        |        | 725,675                    |
|    |       | <b>Total Capitolul 6. Колокольчик Inklusiv salariu</b>                                                                                                                             |     |        |        | <b>725,675<br/>211,260</b> |

|  |  |                                          |                   |            |
|--|--|------------------------------------------|-------------------|------------|
|  |  | Total                                    | Lei               | 122 550,01 |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24 %              | 5 216,22   |
|  |  | Total                                    |                   | 127 766,23 |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 %            | 18 526,10  |
|  |  | Total                                    |                   | 146 292,33 |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6 %               | 8 777,54   |
|  |  | Total                                    |                   | 155 069,87 |
|  |  | TVA                                      | 20 %              | 31 013,97  |
|  |  | Total                                    |                   | 186 083,84 |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inklusiv salariu</b> | <b>186 083,84</b> |            |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse № 4

## РЕМОНТ

Valoarea de deviz 186 083,84 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.06.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 4: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|     |               |                       |      |          |       |                  |
|-----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 96,0000  | 30,00 | 2 880,000        |
| 2.  | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 4,8704   | 30,00 | 146,112          |
| 3.  | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 4,7700   | 30,00 | 143,100          |
| 4.  | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 121,0344 | 30,00 | 3 631,032        |
| 5.  | 7134030012200 | Izolator hidrofulg    | h-om | 7,0000   | 30,00 | 210,000          |
| 6.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 23,3750  | 30,00 | 701,250          |
| 7.  | 7212030022700 | Sudor                 | h-om | 8,2952   | 30,00 | 248,856          |
| 8.  | 7213050013100 | Tinichigiu            | h-om | 208,8000 | 30,00 | 6 264,000        |
| 9.  | 7214240021810 | Lacatus CM            | h-om | 157,6088 | 30,00 | 4 728,264        |
| 10. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 29,5800  | 30,00 | 887,400          |
| 11. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 56,2630  | 30,00 | 1 687,890        |
| 12. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 6,8776   | 30,00 | 206,328          |
|     |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>21 734,24</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                      |     |            |          |           |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-----------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                             | kg  | 12,4430    | 9,00     | 111,989   |
| 2.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                | m3  | 4,1512     | 350,00   | 1 452,920 |
| 3.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 0,2760     | 220,00   | 60,720    |
| 4.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3  | 14,1020    | 220,00   | 3 102,440 |
| 5.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 0,8600     | 220,00   | 189,200   |
| 6.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 7,3616     | 220,00   | 1 619,552 |
| 7.  | 1542126108945 | Ulei de in sicativat                                 | kg  | 3,4000     | 35,00    | 119,000   |
| 8.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                      | kg  | 8,5000     | 9,00     | 76,500    |
| 9.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                | m3  | 0,1272     | 3 600,00 | 457,920   |
| 10. | 2010237318750 | Distantieri                                          | buc | 21,5280    | 1,00     | 21,528    |
| 11. | 2320116200573 | Benzina auto tip CO/R 75                             | l   | 2,1250     | 17,90    | 38,037    |
| 12. | 2430116106105 | Email (Durex) pentru dusumele                        | kg  | 8,0750     | 52,30    | 422,322   |
| 13. | 2430226101349 | Chit de cutit C 891-1                                | kg  | 4,2500     | 28,40    | 120,700   |
| 14. | 2430226103064 | Snur profilat din mastic                             | kg  | 29,6100    | 45,00    | 1 332,450 |
| 15. | 2521302602904 | Пенопласт толщиной 4 см                              | m2  | 102,0000   | 55,00    | 5 610,000 |
| 16. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg  | 93,8400    | 1,60     | 150,144   |
| 17. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 275,2000   | 1,60     | 440,320   |
| 18. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci              | kg  | 1 739,2200 | 1,60     | 2 782,752 |

|     |                |                                                     |     |            |          |                  |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------------|
|     |                | S1500                                               |     |            |          |                  |
| 19. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)           | kg  | 1 353,6400 | 1,60     | 2 165,824        |
| 20. | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare h=4cm              | m2  | 174,5800   | 105,00   | 18 330,900       |
| 21. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                       | m3  | 4,4160     | 1 500,00 | 6 624,000        |
| 22. | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500x220x70 | m   | 92,4600    | 80,00    | 7 396,800        |
| 23. | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6             | buc | 21,2500    | 1,50     | 31,875           |
| 24. | 2710403642000  | Tabla zincata ondulata sau cutata                   | m2  | 227,0100   | 118,00   | 26 787,180       |
| 25. | 2710403642598  | Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm                   | kg  | 0,5000     | 20,00    | 10,000           |
| 26. | 2710403643220  | Tabla zincata plana de 0,75 mm                      | kg  | 118,4400   | 35,00    | 4 145,400        |
| 27. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm     | kg  | 0,3588     | 14,00    | 5,024            |
| 28. | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                         | kg  | 8,2952     | 16,00    | 132,724          |
| 29. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                | kg  | 0,7176     | 18,00    | 12,916           |
| 30. | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton               | kg  | 829,5200   | 16,80    | 13 935,936       |
| 31. | 2873122004100  | Plase sudate                                        | kg  | 72,4776    | 15,00    | 1 087,164        |
| 32. | 2873122005340  | Plasa rabbit ochi hexag. diam. 1 mm, latura 25 mm   | kg  | 6,6000     | 24,54    | 161,964          |
| 33. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii          | kg  | 3,5440     | 18,00    | 63,792           |
| 34. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                             | kg  | 4,1478     | 37,90    | 157,197          |
| 35. | 2874115833870  | Suruburi autofiletante                              | buc | 987,0000   | 0,25     | 246,750          |
| 36. | 2874125886734  | Nituri POP                                          | buc | 987,0000   | 0,20     | 197,400          |
| 37. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                             | buc | 3,4400     | 50,00    | 172,000          |
| 38. | 4011106202741  | Energie electrica                                   | kw  | 6,6360     | 1,99     | 13,204           |
| 39. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                       | m3  | 2,2432     | 15,00    | 33,650           |
| 40. | 4100126202818  | Apa                                                 | m3  | 0,8600     | 15,00    | 12,900           |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>               |     |            |          | <b>99 833,13</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|    |                |                                                                                    |      |        |        |               |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------------|
| 1. | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 3,6120 | 96,00  | 346,752       |
| 2. | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,8060 | 210,00 | 379,260       |
| 3. | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 1,5750 | 18,00  | 28,350        |
| 4. | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 0,4000 | 18,00  | 7,200         |
| 5. | 2922140007000  | Macara                                                                             | h-ut | 1,5432 | 18,00  | 27,776        |
| 6. | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 4,8220 | 18,00  | 86,798        |
| 7. | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                                              | h-ut | 2,4000 | 20,00  | 48,000        |
| 8. | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                | h-ut | 1,9500 | 30,00  | 58,500        |
|    |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                |      |        |        | <b>982,64</b> |

|                     |        |            |
|---------------------|--------|------------|
| Total               | Lei    | 122 550,01 |
| Asigurarea sociala  | 24 %   | 5 216,22   |
| Total               |        | 127 766,23 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 18 526,10  |
| Total               |        | 146 292,33 |
| Beneficiu de deviz  | 6 %    | 8 777,54   |
| Total               |        | 155 069,87 |
| TVA                 | 20 %   | 31 013,97  |

|                     |                        |
|---------------------|------------------------|
| Total               | 186 083,8<br>4         |
| <b>Total deviz:</b> | <b>186 083,8<br/>4</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Ремонт теневых навесов в д/с №4 мун. **Investitor**  
**Компат**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |         |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|---------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                      | 6                    | 7       |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Родничок</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                        |                      |         |
| 1      | TsA01C1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт) | m3   |                                        |                      | 43,500  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,4500                                 | 30,00                | 43,50   |
| 2      | RpCB18A                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   |                                        |                      | 268,500 |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 6,2000                                 | 30,00                | 186,00  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 2,6500                                 | 30,00                | 79,50   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0200                                 | 15,00                | 0,30    |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,1500                                 | 18,00                | 2,70    |
| 3      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x220x70 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x220x70 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                                                                                                            | m    |                                        |                      | 163,737 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1200                                 | 30,00                | 3,60    |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1800                                 | 30,00                | 5,40    |
|        | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0480                                 | 1 500,00             | 72,00   |
|        | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,0200                                 | 1,60                 | 1,63    |
|        | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0030                                 | 220,00               | 0,66    |
|        | 2666122800325               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500x220x70                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m    | 1,0050                                 | 80,00                | 80,40   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0030                                 | 15,00                | 0,04    |
| 4      | CC09D                       | Montarea plasa rabit pentru sustinere tencuiei la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti ,fixata cu rondele din tabla zincata si cuie peste stratul de izolatie, fara retea din otel - beton (Укладка сетки-рабицы для крепления штукатурки стен, закрепленная кольцевой прокладкой из оцинкованного листа и гвоздями по слою изоляции, без сетки из арматурной стали)                                                                                       | m2   |                                        |                      | 25,086  |
|        | 7123020011140               | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,2000                                 | 30,00                | 6,00    |
|        | 2873122005340               | Plasa rabit ochi hexag. diam. 1 mm, latura 25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,6600                                 | 24,54                | 16,20   |
|        | 2873145887000               | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1000                                 | 18,00                | 1,80    |
|        | 2710403642598               | Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0500                                 | 20,00                | 1,00    |
|        | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0050                                 | 18,00                | 0,09    |
| 5      | CC03A                       | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   |                                        |                      | 17,061  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5        | 6      | 7         |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------|
|    |                | арматурной сварной сетки Вр-1 d=3/50x50 мм, для усиления боковинок основания)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |          |        |           |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0400   | 30,00  | 1,20      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0050   | 30,00  | 0,15      |
|    | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0100   | 15,00  | 15,15     |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0050   | 14,00  | 0,07      |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0100   | 18,00  | 0,18      |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,3000   | 1,00   | 0,30      |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0006   | 18,00  | 0,01      |
| 6  | CA02B2         | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100 | m3   |          |        | 1 076,795 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 5,1500   | 30,00  | 154,50    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6500   | 30,00  | 19,50     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 287,0000 | 1,60   | 463,79    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,7660   | 220,00 | 170,21    |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,6850   | 350,00 | 242,15    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,2900   | 15,00  | 4,39      |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,3250   | 30,00  | 9,75      |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,2500   | 18,00  | 4,50      |
|    | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,4000   | 20,00  | 8,00      |
| 7  | TsC54A         | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   |          |        | 354,920   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,9000   | 30,00  | 27,00     |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 1,1000   | 220,00 | 242,00    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1000   | 15,00  | 1,50      |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,2100   | 210,00 | 44,10     |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,4200   | 96,00  | 40,32     |
| 8  | DE18A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в отношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)                                              | m2   |          |        | 151,123   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,5802   | 30,00  | 17,41     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0158   | 30,00  | 0,47      |
|    | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare h=4cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0150   | 105,00 | 106,58    |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,6000   | 1,60   | 2,56      |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 7,8700   | 1,60   | 12,59     |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0050   | 220,00 | 1,10      |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0428   | 220,00 | 9,42      |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0200   | 50,00  | 1,00      |
| 9  | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для скамеек, из прокатного профиля 30x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                          | kg   |          |        | 23,600    |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1900   | 30,00  | 5,70      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0100   | 30,00  | 0,30      |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0100   | 30,00  | 0,30      |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0100   | 16,00  | 0,16      |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0000   | 16,80  | 16,80     |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0050   | 37,90  | 0,19      |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kw   | 0,0080   | 1,99   | 0,02      |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0150   | 9,00   | 0,14      |
| 10 | CE30A          | Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   |          |        | 33,150    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    |                | brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.<br>(Обшивка металлического каркаса скамеек обработанной доской 40x150 мм)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |        |          |         |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2250 | 30,00    | 6,75    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0700 | 30,00    | 2,10    |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0060 | 3 600,00 | 21,60   |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200 | 18,00    | 2,16    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0300 | 18,00    | 0,54    |
| 11 | CN16D          | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele<br>(Окраска скамеек в 2 слоя маслянной эмалью)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   |        |          | 35,522  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,5500 | 30,00    | 16,50   |
|    | 1542126108945  | Ulei de in siccativat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0800 | 35,00    | 2,80    |
|    | 2430116106105  | Email (Durex) pentru dusumele                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1900 | 52,30    | 9,94    |
|    | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | l    | 0,0500 | 17,90    | 0,90    |
|    | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,5000 | 1,50     | 0,75    |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,2000 | 9,00     | 1,80    |
|    | 2430226101349  | Chit de cutit C 891-1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1000 | 28,40    | 2,84    |
| 12 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для крепления профнастила, из прокатного профиля 20x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   |        |          | 23,600  |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1900 | 30,00    | 5,70    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0100 | 30,00    | 0,30    |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0100 | 30,00    | 0,30    |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0100 | 16,00    | 0,16    |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,0000 | 16,80    | 16,80   |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0050 | 37,90    | 0,19    |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kw   | 0,0080 | 1,99     | 0,02    |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0150 | 9,00     | 0,13    |
| 13 | CE06C1         | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.<br>(Обшивка стен профилированным листом с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно)<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Коэффициент к трудозатратам=0,5000 | m2   |        |          | 197,631 |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,4500 | 30,00    | 21,75   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1000 | 30,00    | 1,50    |
|    | 2710403642000  | Tabla zincata ondulata sau cutata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   | 1,1500 | 118,00   | 142,48  |
|    | 2710403643220  | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,6000 | 35,00    | 22,05   |
|    | 2874125886734  | Nituri POP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 5,0000 | 0,20     | 1,05    |
|    | 2874115833870  | Suruburi autofiletante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 5,0000 | 0,25     | 1,31    |
|    | 2430226103064  | Snur profilat din mastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1500 | 45,00    | 7,09    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0220 | 18,00    | 0,40    |
| 14 | IzF10H         | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой крыши пенопластовыми плитами толщиной 4 см, просто уложенными на сухой потолок, по                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   |        |          | 59,772  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    |               | горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |        |          |         |
|    | 7134030012200 | Izolator hidroflug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0700 | 30,00    | 2,10    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0500 | 30,00    | 1,50    |
|    | 2521302602904 | Пенопласт толщиной 4 см                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0200 | 55,00    | 56,10   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0040 | 18,00    | 0,07    |
| 15 | CE06C1        | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Подшивка потолка из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 | m2   |        |          | 220,881 |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,4500 | 30,00    | 43,50   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1000 | 30,00    | 3,00    |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata ondulata sau cutata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,1500 | 118,00   | 142,49  |
|    | 2710403643220 | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,6000 | 35,00    | 22,05   |
|    | 2874125886734 | Nituri POP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 5,0000 | 0,20     | 1,05    |
|    | 2874115833870 | Suruburi autofiletante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 5,0000 | 0,25     | 1,31    |
|    | 2430226103064 | Snur profilat din mastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 45,00    | 7,09    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0220 | 18,00    | 0,40    |
|    |               | <b>2. Capitolul 2. Капелька</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |        |          |         |
| 16 | TsA01C1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)                                                                                                                                                                                                   | m3   |        |          | 43,500  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,4500 | 30,00    | 43,50   |
| 17 | RpCB18A       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   |        |          | 268,500 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 6,2000 | 30,00    | 186,00  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 2,6500 | 30,00    | 79,50   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0200 | 15,00    | 0,30    |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,1500 | 18,00    | 2,70    |
| 18 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x220x70 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x220x70 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m    |        |          | 163,737 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1200 | 30,00    | 3,60    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1800 | 30,00    | 5,40    |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0480 | 1 500,00 | 72,00   |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0200 | 1,60     | 1,63    |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0030 | 220,00   | 0,66    |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500x220x70                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m    | 1,0050 | 80,00    | 80,40   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0030 | 15,00    | 0,04    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5        | 6      | 7         |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------|
| 19 | CC03A          | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 d=3/50x50 мм, для усиления боковинок основания)                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   |          |        | 17,061    |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0400   | 30,00  | 1,20      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0050   | 30,00  | 0,15      |
|    | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0100   | 15,00  | 15,15     |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0050   | 14,00  | 0,07      |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0100   | 18,00  | 0,18      |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,3000   | 1,00   | 0,30      |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0006   | 18,00  | 0,01      |
| 20 | CA02B2         | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100 | m3   |          |        | 1 076,795 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 5,1500   | 30,00  | 154,50    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6500   | 30,00  | 19,50     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 287,0000 | 1,60   | 463,79    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,7660   | 220,00 | 170,21    |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,6850   | 350,00 | 242,15    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,2900   | 15,00  | 4,39      |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,3250   | 30,00  | 9,75      |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,2500   | 18,00  | 4,50      |
|    | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,4000   | 20,00  | 8,00      |
| 21 | TsC54A         | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   |          |        | 354,920   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,9000   | 30,00  | 27,00     |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 1,1000   | 220,00 | 242,00    |
|    | 4100116202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1000   | 15,00  | 1,50      |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,2100   | 210,00 | 44,10     |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,4200   | 96,00  | 40,32     |
| 22 | DE18A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в отношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)                                              | m2   |          |        | 151,123   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,5802   | 30,00  | 17,41     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0158   | 30,00  | 0,47      |
|    | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare h=4cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0150   | 105,00 | 106,58    |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,6000   | 1,60   | 2,56      |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 7,8700   | 1,60   | 12,59     |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0050   | 220,00 | 1,10      |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0428   | 220,00 | 9,42      |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0200   | 50,00  | 1,00      |
| 23 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для скамеек, из прокатного профиля 30x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                          | kg   |          |        | 23,600    |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1900   | 30,00  | 5,70      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0100   | 30,00  | 0,30      |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0100   | 30,00  | 0,30      |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0100   | 16,00  | 0,16      |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0000   | 16,80  | 16,80     |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0050   | 37,90  | 0,19      |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kw   | 0,0080   | 1,99   | 0,02      |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0150   | 9,00   | 0,14      |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
| 24 | CE30A          | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обшивка металлического каркаса скамеек обработанной доской 40x150 мм)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   |        |          | 33,150  |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2250 | 30,00    | 6,75    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0700 | 30,00    | 2,10    |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0060 | 3 600,00 | 21,60   |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1200 | 18,00    | 2,16    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0300 | 18,00    | 0,54    |
| 25 | CN16D          | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска скамеек в 2 слоя масляной эмалью)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   |        |          | 35,522  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,5500 | 30,00    | 16,50   |
|    | 1542126108945  | Ulei de in sicatorat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0800 | 35,00    | 2,80    |
|    | 2430116106105  | Email (Durex) pentru dusumele                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1900 | 52,30    | 9,94    |
|    | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | l    | 0,0500 | 17,90    | 0,90    |
|    | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,5000 | 1,50     | 0,75    |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,2000 | 9,00     | 1,80    |
|    | 2430226101349  | Chit de cutit C 891-1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1000 | 28,40    | 2,84    |
| 26 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для крепления профнастила, из прокатного профиля 20x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   |        |          | 23,600  |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1900 | 30,00    | 5,70    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0100 | 30,00    | 0,30    |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0100 | 30,00    | 0,30    |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 16,00    | 0,16    |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,0000 | 16,80    | 16,80   |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0050 | 37,90    | 0,19    |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kw   | 0,0080 | 1,99     | 0,02    |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0150 | 9,00     | 0,14    |
| 27 | CE06C1         | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Обшивка стен профилированным листом с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 К.зарплаты=0,5000 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=0,5000 | m2   |        |          | 197,631 |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,4500 | 30,00    | 21,75   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1000 | 30,00    | 1,50    |
|    | 2710403642000  | Tabla zincata ondulata sau cutata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,1500 | 118,00   | 142,48  |
|    | 2710403643220  | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,6000 | 35,00    | 22,05   |
|    | 2874125886734  | Nituri POP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 5,0000 | 0,20     | 1,05    |
|    | 2874115833870  | Suruburi autofiletante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 5,0000 | 0,25     | 1,31    |
|    | 2430226103064  | Snur profilat din mastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,1500 | 45,00    | 7,09    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0220 | 18,00    | 0,40    |
| 28 | IzF10H         | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой крыши                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   |        |          | 59,772  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    |               | пенопластовыми плитами толщиной 4 см, просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          |         |
|    | 7134030012200 | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0700 | 30,00    | 2,10    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0500 | 30,00    | 1,50    |
|    | 2521302602904 | Пенопласт толщиной 4 см                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0200 | 55,00    | 56,10   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0040 | 18,00    | 0,07    |
| 29 | CE06C1        | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Подшивка потолка из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 | m2   |        |          | 220,881 |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,4500 | 30,00    | 43,50   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1000 | 30,00    | 3,00    |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata ondulata sau cutata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,1500 | 118,00   | 142,49  |
|    | 2710403643220 | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,6000 | 35,00    | 22,05   |
|    | 2874125886734 | Nituri POP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 5,0000 | 0,20     | 1,05    |
|    | 2874115833870 | Suruburi autofiletante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 5,0000 | 0,25     | 1,31    |
|    | 2430226103064 | Snur profilat din mastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 45,00    | 7,09    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0220 | 18,00    | 0,40    |
|    |               | <b>3. Capitulul 3. Колобок</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          |         |
| 30 | TsA01C1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)                                                                                                                                                                                                   | m3   |        |          | 43,500  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,4500 | 30,00    | 43,50   |
| 31 | RpCB18A       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   |        |          | 268,500 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 6,2000 | 30,00    | 186,00  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 2,6500 | 30,00    | 79,50   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0200 | 15,00    | 0,30    |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,1500 | 18,00    | 2,70    |
| 32 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x220x70 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x220x70 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m    |        |          | 163,737 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1200 | 30,00    | 3,60    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1800 | 30,00    | 5,40    |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0480 | 1 500,00 | 72,00   |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0200 | 1,60     | 1,63    |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0030 | 220,00   | 0,66    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5        | 6      | 7         |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------|
|    | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500x220x70                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m    | 1,0050   | 80,00  | 80,40     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0030   | 15,00  | 0,04      |
| 33 | CC03A          | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 d=3/50x50 мм, для усиления боковинок основания)                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   |          |        | 17,061    |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0400   | 30,00  | 1,20      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0050   | 30,00  | 0,15      |
|    | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0100   | 15,00  | 15,15     |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0050   | 14,00  | 0,07      |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0100   | 18,00  | 0,18      |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,3000   | 1,00   | 0,30      |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0006   | 18,00  | 0,01      |
| 34 | CA02B2         | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100 | m3   |          |        | 1 076,795 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 5,1500   | 30,00  | 154,50    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6500   | 30,00  | 19,50     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 287,0000 | 1,60   | 463,79    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,7660   | 220,00 | 170,21    |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,6850   | 350,00 | 242,15    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,2900   | 15,00  | 4,39      |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,3250   | 30,00  | 9,75      |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,2500   | 18,00  | 4,50      |
|    | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,4000   | 20,00  | 8,00      |
| 35 | TsC54A         | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   |          |        | 354,920   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,9000   | 30,00  | 27,00     |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 1,1000   | 220,00 | 242,00    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1000   | 15,00  | 1,50      |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,2100   | 210,00 | 44,10     |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,4200   | 96,00  | 40,32     |
| 36 | DE18A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в отношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)                                              | m2   |          |        | 151,123   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,5802   | 30,00  | 17,41     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0158   | 30,00  | 0,47      |
|    | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare h=4cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0150   | 105,00 | 106,58    |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,6000   | 1,60   | 2,56      |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 7,8700   | 1,60   | 12,59     |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0050   | 220,00 | 1,10      |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0428   | 220,00 | 9,42      |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0200   | 50,00  | 1,00      |
| 37 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для скамеек, из прокатного профиля 30x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                          | kg   |          |        | 23,600    |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1900   | 30,00  | 5,70      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0100   | 30,00  | 0,30      |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0100   | 30,00  | 0,30      |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0100   | 16,00  | 0,16      |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0000   | 16,80  | 16,80     |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050 | 37,90    | 0,19    |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kw   | 0,0080 | 1,99     | 0,02    |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0150 | 9,00     | 0,14    |
| 38 | CE30A          | Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обшивка металлического каркаса скамеек обработанной доской 40х150 мм)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   |        |          | 33,150  |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,2250 | 30,00    | 6,75    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0700 | 30,00    | 2,10    |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0060 | 3 600,00 | 21,60   |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1200 | 18,00    | 2,16    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0300 | 18,00    | 0,54    |
| 39 | CN16D          | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска скамеек в 2 слоя масляной эмалью)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   |        |          | 35,522  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,5500 | 30,00    | 16,50   |
|    | 1542126108945  | Ulei de in sicator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0800 | 35,00    | 2,80    |
|    | 2430116106105  | Email (Durex) pentru dusumele                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1900 | 52,30    | 9,94    |
|    | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | l    | 0,0500 | 17,90    | 0,90    |
|    | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,5000 | 1,50     | 0,75    |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,2000 | 9,00     | 1,80    |
|    | 2430226101349  | Chit de cutit C 891-1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1000 | 28,40    | 2,84    |
| 40 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для крепления профнастила, из прокатного профиля 20х30х3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   |        |          | 23,600  |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1900 | 30,00    | 5,70    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0100 | 30,00    | 0,30    |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0100 | 30,00    | 0,30    |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0100 | 16,00    | 0,16    |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0000 | 16,80    | 16,80   |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050 | 37,90    | 0,19    |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kw   | 0,0080 | 1,99     | 0,02    |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0150 | 9,00     | 0,14    |
| 41 | CE06C1         | Inelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Обшивка стен профилированным листом с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 К.зарплаты=0,5000 Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=0,5000 | m2   |        |          | 197,631 |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,4500 | 30,00    | 21,75   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1000 | 30,00    | 1,50    |
|    | 2710403642000  | Tabla zincata ondulata sau cutata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 1,1500 | 118,00   | 142,48  |
|    | 2710403643220  | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,6000 | 35,00    | 22,05   |
|    | 2874125886734  | Nituri POP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 5,0000 | 0,20     | 1,05    |
|    | 2874115833870  | Suruburi autofiletante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 5,0000 | 0,25     | 1,31    |
|    | 2430226103064  | Snur profilat din mastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1500 | 45,00    | 7,09    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0220 | 18,00    | 0,40    |
| 42 | IzF10H         | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   |        |          | 59,772  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    |               | asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой крыши пенопластовыми плитами толщиной 4 см, просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          |         |
|    | 7134030012200 | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0700 | 30,00    | 2,10    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0500 | 30,00    | 1,50    |
|    | 2521302602904 | Пенопласт толщиной 4 см                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0200 | 55,00    | 56,10   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0040 | 18,00    | 0,07    |
| 43 | CE06C1        | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Подшивка потолка из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 | m2   |        |          | 220,881 |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,4500 | 30,00    | 43,50   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1000 | 30,00    | 3,00    |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata ondulata sau cutata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,1500 | 118,00   | 142,49  |
|    | 2710403643220 | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,6000 | 35,00    | 22,05   |
|    | 2874125886734 | Nituri POP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 5,0000 | 0,20     | 1,05    |
|    | 2874115833870 | Suruburi autofiletante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 5,0000 | 0,25     | 1,31    |
|    | 2430226103064 | Snur profilat din mastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 45,00    | 7,09    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0220 | 18,00    | 0,40    |
|    |               | <b>4. Capitolul 4. Теремок</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          |         |
| 44 | TsA01C1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)                                                                                                                                                                                                   | m3   |        |          | 43,500  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,4500 | 30,00    | 43,50   |
| 45 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x220x70 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x220x70 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m    |        |          | 163,737 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1200 | 30,00    | 3,60    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1800 | 30,00    | 5,40    |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0480 | 1 500,00 | 72,00   |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0200 | 1,60     | 1,63    |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0030 | 220,00   | 0,66    |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500x220x70                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m    | 1,0050 | 80,00    | 80,40   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0030 | 15,00    | 0,04    |
| 46 | CC03A         | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 d=3/50x50                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   |        |          | 17,061  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5        | 6      | 7         |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------|
|    |                | мм, для усиления боковинок основания)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |        |           |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0400   | 30,00  | 1,20      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0050   | 30,00  | 0,15      |
|    | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,0100   | 15,00  | 15,15     |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0050   | 14,00  | 0,07      |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0100   | 18,00  | 0,18      |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,3000   | 1,00   | 0,30      |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0006   | 18,00  | 0,01      |
| 47 | CA02B2         | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100<br>Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100 | m3   |          |        | 1 076,795 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 5,1500   | 30,00  | 154,50    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,6500   | 30,00  | 19,50     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 287,0000 | 1,60   | 463,79    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,7660   | 220,00 | 170,21    |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,6850   | 350,00 | 242,15    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,2900   | 15,00  | 4,39      |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,3250   | 30,00  | 9,75      |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,2500   | 18,00  | 4,50      |
|    | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,4000   | 20,00  | 8,00      |
| 48 | TsC54A         | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   |          |        | 354,920   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,9000   | 30,00  | 27,00     |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,1000   | 220,00 | 242,00    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,1000   | 15,00  | 1,50      |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,2100   | 210,00 | 44,10     |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,4200   | 96,00  | 40,32     |
| 49 | DE18A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в отношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)                                                 | m2   |          |        | 151,123   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,5802   | 30,00  | 17,41     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0158   | 30,00  | 0,47      |
|    | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare h=4cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   | 1,0150   | 105,00 | 106,58    |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,6000   | 1,60   | 2,56      |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 7,8700   | 1,60   | 12,59     |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0050   | 220,00 | 1,10      |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0428   | 220,00 | 9,42      |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,0200   | 50,00  | 1,00      |
| 50 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для скамеек, из прокатного профиля 30x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                             | kg   |          |        | 23,600    |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1900   | 30,00  | 5,70      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0100   | 30,00  | 0,30      |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0100   | 30,00  | 0,30      |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100   | 16,00  | 0,16      |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,0000   | 16,80  | 16,80     |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0050   | 37,90  | 0,19      |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kw   | 0,0080   | 1,99   | 0,02      |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0150   | 9,00   | 0,14      |
| 51 | CE30A          | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   |          |        | 33,150    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    |                | constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.<br>(Обшивка металлического каркаса скамеек обработанной доской 40x150 мм)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |        |          |         |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2250 | 30,00    | 6,75    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0700 | 30,00    | 2,10    |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0060 | 3 600,00 | 21,60   |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1200 | 18,00    | 2,16    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0300 | 18,00    | 0,54    |
| 52 | CN16D          | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele<br>(Окраска скамеек в 2 слоя маслянной эмалью)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   |        |          | 35,522  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5500 | 30,00    | 16,50   |
|    | 1542126108945  | Ulei de in sicutivat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0800 | 35,00    | 2,80    |
|    | 2430116106105  | Email (Durex) pentru dusumele                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1900 | 52,30    | 9,94    |
|    | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | l    | 0,0500 | 17,90    | 0,90    |
|    | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,5000 | 1,50     | 0,75    |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,2000 | 9,00     | 1,80    |
|    | 2430226101349  | Chit de cutit C 891-1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1000 | 28,40    | 2,84    |
| 53 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для крепления профнастила, из прокатного профиля 20x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   |        |          | 23,600  |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1900 | 30,00    | 5,70    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0100 | 30,00    | 0,30    |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0100 | 30,00    | 0,30    |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0100 | 16,00    | 0,16    |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 1,0000 | 16,80    | 16,80   |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0050 | 37,90    | 0,19    |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kw   | 0,0080 | 1,99     | 0,02    |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0150 | 9,00     | 0,14    |
| 54 | CE06C1         | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.<br>(Обшивка стен профилированным листом с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно)<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 К.зарплаты=0,5000<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Коэффициент к трудозатратам=0,5000 | m2   |        |          | 197,631 |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,4500 | 30,00    | 21,75   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1000 | 30,00    | 1,50    |
|    | 2710403642000  | Tabla zincata ondulata sau cutata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,1500 | 118,00   | 142,48  |
|    | 2710403643220  | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,6000 | 35,00    | 22,05   |
|    | 2874125886734  | Nituri POP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 5,0000 | 0,20     | 1,05    |
|    | 2874115833870  | Suruburi autofiletante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 5,0000 | 0,25     | 1,31    |
|    | 2430226103064  | Snur profilat din mastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1500 | 45,00    | 7,09    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0220 | 18,00    | 0,40    |
| 55 | IzF10H         | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой крыши пенопластовыми плитами толщиной 4 см, просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20%)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   |        |          | 59,772  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    |               | поверхностям)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          |         |
|    | 7134030012200 | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0700 | 30,00    | 2,10    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0500 | 30,00    | 1,50    |
|    | 2521302602904 | Пенопласт толщиной 4 см                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0200 | 55,00    | 56,10   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0040 | 18,00    | 0,07    |
| 56 | CE06C1        | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Подшивка потолка из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 | m2   |        |          | 220,881 |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,4500 | 30,00    | 43,50   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1000 | 30,00    | 3,00    |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata ondulata sau cutata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,1500 | 118,00   | 142,49  |
|    | 2710403643220 | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,6000 | 35,00    | 22,05   |
|    | 2874125886734 | Nituri POP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 5,0000 | 0,20     | 1,05    |
|    | 2874115833870 | Suruburi autofiletante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 5,0000 | 0,25     | 1,31    |
|    | 2430226103064 | Snur profilat din mastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 45,00    | 7,09    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0220 | 18,00    | 0,40    |
|    |               | <b>5. Capitolul 5. Пчелка</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          |         |
| 57 | RpCS19E       | Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, залитый на бетон)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   |        |          | 5,100   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0900 | 30,00    | 2,70    |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0800 | 30,00    | 2,40    |
| 58 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x220x70 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x220x70 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m    |        |          | 163,737 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1200 | 30,00    | 3,60    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1800 | 30,00    | 5,40    |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0480 | 1 500,00 | 72,00   |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0200 | 1,60     | 1,63    |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0030 | 220,00   | 0,66    |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500x220x70                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m    | 1,0050 | 80,00    | 80,40   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0030 | 15,00    | 0,04    |
| 59 | TsC54A        | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   |        |          | 354,920 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,9000 | 30,00    | 27,00   |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 1,1000 | 220,00   | 242,00  |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,1000 | 15,00    | 1,50    |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,2100 | 210,00   | 44,10   |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,4200 | 96,00    | 40,32   |
| 60 | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в отношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   |        |          | 151,123 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5802 | 30,00    | 17,41   |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0158 | 30,00    | 0,47    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare h=4cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   | 1,0150 | 105,00   | 106,58  |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,6000 | 1,60     | 2,56    |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 7,8700 | 1,60     | 12,59   |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0050 | 220,00   | 1,10    |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0428 | 220,00   | 9,42    |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,0200 | 50,00    | 1,00    |
| 61 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для скамеек, из прокатного профиля 30x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                                                                             | kg   |        |          | 23,600  |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1900 | 30,00    | 5,70    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0100 | 30,00    | 0,30    |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0100 | 30,00    | 0,30    |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 16,00    | 0,16    |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,0000 | 16,80    | 16,80   |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0050 | 37,90    | 0,19    |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kw   | 0,0080 | 1,99     | 0,02    |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0150 | 9,00     | 0,14    |
| 62 | CE30A          | Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обшивка металлического каркаса скамеек обработанной доской 40x150 мм)                                                                                                                                                                                                                      | m2   |        |          | 33,150  |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2250 | 30,00    | 6,75    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0700 | 30,00    | 2,10    |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0060 | 3 600,00 | 21,60   |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1200 | 18,00    | 2,16    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0300 | 18,00    | 0,54    |
| 63 | CN16D          | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска скамеек в 2 слоя масляной эмалью)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   |        |          | 35,522  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,5500 | 30,00    | 16,50   |
|    | 1542126108945  | Ulei de in sicativat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0800 | 35,00    | 2,80    |
|    | 2430116106105  | Email (Durex) pentru dusumele                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1900 | 52,30    | 9,94    |
|    | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | l    | 0,0500 | 17,90    | 0,90    |
|    | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,5000 | 1,50     | 0,75    |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,2000 | 9,00     | 1,80    |
|    | 2430226101349  | Chit de cutit C 891-1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1000 | 28,40    | 2,84    |
| 64 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для крепления профнастила, из прокатного профиля 20x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                                                               | kg   |        |          | 23,600  |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1900 | 30,00    | 5,70    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0100 | 30,00    | 0,30    |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0100 | 30,00    | 0,30    |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100 | 16,00    | 0,16    |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,0000 | 16,80    | 16,80   |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0050 | 37,90    | 0,19    |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kw   | 0,0080 | 1,99     | 0,02    |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0150 | 9,00     | 0,14    |
| 65 | CE06C1         | Inelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Обшивка стен профилированным листом с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезаемыми болтами, на металлический | m2   |        |          | 197,631 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6      | 7       |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------|
|    |               | каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно)<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 К.зарплаты=0,5000<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Коэффициент к трудозатратам=0,5000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |        |        |         |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,4500 | 30,00  | 21,75   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1000 | 30,00  | 1,50    |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata ondulata sau cutata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,1500 | 118,00 | 142,48  |
|    | 2710403643220 | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,6000 | 35,00  | 22,05   |
|    | 2874125886734 | Nituri POP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 5,0000 | 0,20   | 1,05    |
|    | 2874115833870 | Suruburi autofiletante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 5,0000 | 0,25   | 1,31    |
|    | 2430226103064 | Snur profilat din mastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 45,00  | 7,09    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0220 | 18,00  | 0,40    |
| 66 | IzF10H        | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой крыши пенопластовыми плитами толщиной 4 см, просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям)                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   |        |        | 59,772  |
|    | 7134030012200 | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0700 | 30,00  | 2,10    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0500 | 30,00  | 1,50    |
|    | 2521302602904 | Пенопласт толщиной 4 см                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0200 | 55,00  | 56,10   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0040 | 18,00  | 0,07    |
| 67 | CE06C1        | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Подшивка потолка из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлический каркас, включая все комплектующие, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500<br>Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500 | m2   |        |        | 220,881 |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,4500 | 30,00  | 43,50   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1000 | 30,00  | 3,00    |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata ondulata sau cutata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,1500 | 118,00 | 142,49  |
|    | 2710403643220 | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,6000 | 35,00  | 22,05   |
|    | 2874125886734 | Nituri POP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 5,0000 | 0,20   | 1,05    |
|    | 2874115833870 | Suruburi autofiletante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 5,0000 | 0,25   | 1,31    |
|    | 2430226103064 | Snur profilat din mastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 45,00  | 7,09    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0220 | 18,00  | 0,40    |
|    |               | <b>6. Capitolul 6. Колокольчик</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |        |        |         |
| 68 | CL18A         | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия: каркас для скамеек, из прокатного профиля 30x30x3 мм, полностью или частично забетонированные)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   |        |        | 23,600  |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1900 | 30,00  | 5,70    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0100 | 30,00  | 0,30    |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0100 | 30,00  | 0,30    |
|    | 2734113803207 | Sirna neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0100 | 16,00  | 0,16    |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0000 | 16,80  | 16,80   |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0050 | 37,90  | 0,19    |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kw   | 0,0080 | 1,99   | 0,02    |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0150 | 9,00   | 0,14    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5      | 6        | 7      |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------|
| 69 | CE30A          | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обшивка металлического каркаса скамеек обработанной доской 40x150 мм) | m2   |        |          | 33,150 |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2250 | 30,00    | 6,75   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0700 | 30,00    | 2,10   |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0060 | 3 600,00 | 21,60  |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1200 | 18,00    | 2,16   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0300 | 18,00    | 0,54   |
| 70 | CN16D          | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска скамеек в 2 слоя маслянной эмалью)                                                                                                                  | m2   |        |          | 35,522 |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,5500 | 30,00    | 16,50  |
|    | 1542126108945  | Ulei de in sicatorvat                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0800 | 35,00    | 2,80   |
|    | 2430116106105  | Email (Durex) pentru dusumele                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1900 | 52,30    | 9,94   |
|    | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                                                                                                                            | l    | 0,0500 | 17,90    | 0,89   |
|    | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,5000 | 1,50     | 0,75   |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,2000 | 9,00     | 1,80   |
|    | 2430226101349  | Chit de cutit C 891-1                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,1000 | 28,40    | 2,84   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.